

**Handläggare**  
Charlotta Hedvik  
Telefon: 08-508 28 941

**Till**  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden  
2021-04-27 p. 16

## EU:s klimatpakt – en chans till rättvis klimatomställning

Skrivelse från Deniz Butros m.fl. (V).

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Anna Hadenius  
Förvaltningschef

Gustaf Landahl  
Avdelningschef

### Sammanfattning

Deniz Butros m.fl. (V) har inkommit med en skrivelse om EU:s klimatpakt och ställer tre frågor:

- Hur avser förvaltningen arbeta med EU:s klimatpakt under 2021?
- Vilka prioriterade målgrupper har förvaltningen pekat ut för sitt arbete inom ramen för klimatpakten?
- Avser förvaltningen att söka stöd för de åtgärder som finns inom ramen för EU:s klimatpakt?

Förvaltningens svar är i korthet att:

- EU:s Klimatpakt ligger i linje med det kommunikationsarbete samt arbete med grönstruktur som miljöförvaltningen bedriver under 2021.
- utpekade målgrupper under 2021 är i huvudsak företag samt stockholmare.
- Miljöförvaltningen även fortsättningsvis kommer att söka projekt med EU-finansiering som ligger i linje med EU:s Klimatpakt.

## Bakgrund

### EU:s Klimatpakt

EU:s Klimatpakt är en del av EU:s gröna giv och lanserades december 2020. Syftet är att EU:s klimatpakt ska få allmänheten och närsamhällena att engagera sig i klimat- och miljöarbetet. Den avser att ge alla en röst och utrymme att utforma nya klimatåtgärder, dela information, dra igång gräsrotsinitiativ och visa upp goda exempel som andra kan följa. Den avser även att inspirera och stimulera till samarbete mellan människor och organisationer – allt från nationella, regionala och lokala myndigheter till företag, fackföreningar, civilsamhällesorganisationer, skolor och lärosäten, forsknings- och innovationsorganisationer, konsumentgrupper och enskilda. Den har fyra teman: Gröna områden, Grön rörlighet, Gröna byggnader och Gröna kompetens.

Stockholms stads Klimat- och miljöborgarråd utsågs i december 2020 till en av EU:s klimatpakt så kallade klimatambassadörer. I denna roll avser hon uppmärksamma EU:s institutioner om befintliga möjligheter och utmaningar till ett mer ambitiöst klimatarbete på lokalnivå, sprida goda exempel från Stockholm till andra europeiska städer samt lära sig av andra. Bland annat genom att representera staden i strategiskt viktiga evenemang på EU-nivå, och använda sig av Europeiska kommissionens kommunikationskanaler.

Stadens engagemang i EU:s klimatpakt bygger på det viset på stadens befintliga arbete i Stockholms stads Klimatpakt, kommunikationsarbete samt stadens övergripande policyarbete på EU-nivå, där utformningen av den Europeiska gröna given kommer vara av stor vikt för stadens framtida utveckling. Stadsledningskontoret ansvarar för kommunikationen inom den Europeiska klimatpakten riktat till EU:s institutioner och andra Europeiska städer.

## Ärendet

### Skrivelsen

Deniz Butros m.fl. (V) har inkommit med en skrivelse om EU:s klimatpakt och ställer tre frågor:

1. Hur avser förvaltningen arbeta med EU:s klimatpakt under 2021?
2. Vilka prioriterade målgrupper har förvaltningen pekat ut för sitt arbete inom ramen för klimatpakten?
3. Avser förvaltningen att söka stöd för de åtgärder som finns inom ramen för klimatpakten?

Skrivelsen har inkommit till miljöförvaltningen från nämndsekretariat för miljö och hälsoskyddsnämnden 2021-02-16 för besvarande.

### **Ärendets beredning**

Bakgrunden har sammanställts med underlag från stadsledningskontorets internationella enhet, plan och miljöavdelningen samt kommunikationsavdelningen på miljöförvaltningen.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Miljöförvaltningens arbete ligger väl i linje med EU:s Klimatpakt. Prioriterade målgrupper under 2021 är i huvudsak företag samt stockholmare. Nedan redovisas ett antal exempel på förvaltningens arbete.

#### **Miljöförvaltningens klimatkommunikation**

Miljöförvaltningen har en lång erfarenhet av klimatkommunikation med olika målgrupper. Under 2021 bedrivs klimatkommunikationen genom Stockholms stads klimatpakt, Klimatsmarta Stockholmare, Miljöbilar i Stockholm samt Klimat- och energirådgivningen.

**Stockholms stads klimatpakt** är ett klimatnätverk för Stockholms stad, företag och organisationer, där staden samarbetar för minskad klimatpåverkan. Idag har Klimatpakten 300 medlemmar från hela Stockholmsregionen. Medlemmarna är allt från enmansföretag till internationella koncerner. Nätverket fungerar som en arena för kunskaps- och erfarenhetsutbyte mellan staden, politiken och medlemmarna. Det är en mötesplats för diskussioner, nya idéer, kunskap och samarbeten.

Inom Klimatpakten finns spetsgruppen **Klimatpakten PLUS**, en spetsgrupp som utmärks av att deltagarna har särskilt högt satta klimatambitioner.

Under 2020 startade **Klimatpakten levererar**. Det är ett initiativ knutet till C40, CDP (Carbon Disclosure Project) och WBCSD (World Business Council for Sustainable Development). Syftet är att ett antal utvalda företag minskar klimatpåverkan från leveranser av gods och tjänster med kunskapsstöd från miljöförvaltningen samtidigt som förvaltningen får god insyn i näringslivets möjligheter till omställning.

**Klimatsmarta stockholmare** är ett kontinuerligt kommunikationsarbete som drivs av miljöförvaltningen och fokuserar på olika målgrupper under olika perioder. Aktiviteter 2021 är:

- **Klimatvågen**, en interaktiv utställning om klimatpåverkan från konsumtion. Klimatvågen gör varje år en sommarturné på olika platser runt om i Stockholm.
- **Cykelvänligast**, inspirerar kommunens företag att skapa goda förutsättningar för cykelpendling och cykling i tjänsten. Samarbetspartners: företag och Cykelfrämjandet.
- **Klimatvandringar**; guidade promenader i staden som innehåller både kunskap om klimatförändringar och klimatanpassning. Samarbetspartners: Bolincentret på Stockholms Universitet, utbildningsförvaltningen samt Stadsmuseet.
- **Minimeringsmästarna**, tävling för hushåll. I ett års tid får deltagare inspireras till att leva mer hållbart. 25 familjer ska rekryteras i Stockholm under 2021. Samarbetspartners: SVOA, Avfall Sverige och Göteborgsregionen.
- Webbplatsen **Stockholms miljöbarometer** samt **webbplats Leva hållbart** är resurser för alla som söker fakta om miljön i Stockholm, eller vill veta mer om kommunens miljöarbete. Även information som underlättar för invånarna att agera mer klimatsmart i sin vardag
- **Facebook sidan @klimatsmartastockholmare** med 3860 följare ger råd, tips och information som inspirerar till en mer klimatsmart vardag. Information om vad som sker i Stockholm på klimatområdet. Instagram @klimatsmarta speglar innehållet på facebook.

Den kommunala **energi- och klimatrådgivningen** vänder sig till privatpersoner, föreningar, företag och organisationer. Under 2021 är fokus energirådgivning till bostadsrättsföreningar samt laddplatser för elbilar.

**Miljöbilar i Stockholm** kommunicerar möjligheten att byta till fordon, arbetsmaskiner och bränslen som har lägre klimatpåverkan. Kommunikationen omfattar även frågor om effektivare transporter och undvikande av transporter.

Miljöbilar i Stockholm har ett kontinuerligt samarbete med universitet och högskolor. Kommunikationsfokus under 2021 är:

- **Eldrivna arbetsmaskiner**. Event som vänder sig till företag som använder arbetsmaskiner och till inköpare av tjänster som använder arbetsmaskiner.

- **Byt bränsle**, biodrivmedelskampanj vars syfte är att informera och uppmuntra stockholmare som har möjlighet att tanka etanol gas och HVO i sina fordon i stället för bensin och diesel.
- Kontinuerliga kommunikationsinsatser. **Miljöfordon.se** som riktar sig både till professionella fordonsinköpare och privatperson. **Nyhetsbrevet Miljöbilar i Stockholm** går till 3000 adresser, både företag och stockholmare. Syftet är att öka kunskapen om miljöbilar och olika alternativa drivmedel men även klimateffektivt resande och klimateffektiva transport.

Miljöförvaltningens arbete med ökade grönytor, trädplantering och återväxt i naturen.

Staden har ett kontinuerligt arbete med att stärka grönytor samt öka grönyternas kvalitet. Det sker framför allt genom tillsyn av stadens naturreservat samt grönfrågor i stadsplanering. Aktiviteter under 2021:

- Återkommande **skötselråd** till dem som förvaltar stadens natur- och kulturreservat. Råd om vad som på olika sätt kan behålla och stärka biologiska mångfald.
- Krav på **grönytefaktor** vid markupplåtelse. Som främja biologisk mångfald, dämpa buller, förbättra stadens mikroklimat och gynna rekreativsmöjligheter.
- **Mångfunktionella grönytor** inom Norra Djurgårdsstaden, naturbaserade lösningar och verifiering av dessa i urban miljö.
- Ta fram kvantitativt och kvalitativt **trädmål**. Där trädplantering och förvaltning planeras att kopplas till funktionalitet och områdesstruktur.

Under 2021 har miljöförvaltningen lämnat in ansökan; ”RestorAction– Nature-based Solutions for Restoring Ecosystems and Upscaling Transformative Action Towards Climate Neutrality”, till EU:s utlysning ”Horizon 2020 Framework programme Green deal LC-GD-4-1-2020 Restoring biodiversity and ecosystem services”. **RestorAction** planerar att genomföra aktiviteter på en rad demonstrationsplatser för att stärka och återskapa biologisk mångfald och bidra till klimatanpassning. Som partner planeras Stockholm utgöra en av dessa demonstrationsplatser, i Järvafältsområdet. Hela ansökan omfattar ett bidrag på 24 miljoner Euro. För Stockholms stad och övriga partners är det sökta bidraget 1,62 miljoner Euro, varav Stockholms stad sökt 1,03 miljoner Euro.

Inom de kommande projektutlysningarna i Horizon Europe har förvaltningen ambitionen att söka ytterligare stöd och samverkan.

Miljöförvaltningen, liksom övriga staden bevakar relevanta utlysningar för EU-projekt som ligger i linje med EU:s klimatpakt. Förvaltningen har ansökt om medel för sådana projekt och avser att fortsättningsvis göra det.

SLUT

### **Bilaga**

Skrivelse från Deniz Butros m.fl. (V). EU:s klimatpakt – en chans till rättvis klimatomställning.